
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Шумовского сельского поселения  

Красноармейского муниципального района Челябинской области 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11а 
с.Шумово 
30 марта 2018 г. 
 
Об утверждении программы  

«Благоустройство населенных  

пунктов Шумовского сельского 

поселения» 

 

В соответствии с подпрограммой «Благоустройство населенных пунктов 

Челябинской области» государственной программы  Челябинской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской 

Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и 

распределения субсидий из Федерального бюджета на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды» и 

протокола публичных слушаний по проекту «Благоустройство населенных 

пунктов Шумовского сельского поселения» № 02 от 30.03.2018 года,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу «Благоустройство населенных пунктов 
Шумовского сельского поселения». 

2. Специалисту 1 категории администрации Шумовского сельского 
поселения Вишняковой Л.Н.  разместить на официальном сайте 
администрации поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

Глава поселения                                                                Е.Ю.Кундиус 

 

 

 

 

 

Программа 



"Благоустройство с. Шумово Красноармейского 

муниципального района Челябинской области" 

 

 

Паспорт 

программы "Благоустройство населенных пунктов Красноармейского 

муниципального района Челябинской области " 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

- Управление строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального 

района 

Участники программы - село Шумово Красноармейского 

муниципального района с численностью 

населения свыше 1000 человек 

Программно-целевые 

инструменты программы 

- - создание условий и механизмов 

стимулирования их достижения,  

- реализация проектов в области 

благоустройства за счет применения 

предусмотренных законодательством 

экономических механизмов  

- достижение основных целевых 

индикаторов и показателей программы, 

Основные цели и задачи 

программы 

 

 

- создание наиболее благоприятных и 

комфортных условий жизнедеятельности 

населения повышение уровня 

благоустройства с. Шумово 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

  

 
 

 - благоустройство дворовых территорий,  

- благоустройство общественных 

территорий,  

- благоустройство мест массового 

отдыха населения (парков), 

 -   приведение правил благоустройства в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской 

Федерации,  

Этапы и сроки  реализации 

программы 

 - 2018-2022 годы. 



   

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы- -

- 2018- 2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  - Благоустройство общественных 

территорий с. Шумово (площадь); 

  - Благоустройство дворовых 

территорий на территории с. Шумово; 

- Благоустройство мест массового 

отдыха населения; 

  - Приведение правил благоустройства в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской 

Федерации на территории 

Красноармейского муниципального 

района; 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Одним из главных приоритетов развития территории населенных 

пунктов Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района является создание благоприятной среды для 

проживания населения и ведения экономической деятельности. 

Уровень благоустройства определяющий комфортность проживания 

граждан является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 

эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 

инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и 

устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и 

объектов монументального искусства. 



Запущенное состояние многих территорий требует, не ухоженность 

парков, скверов, отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха во 

дворах, устаревшие малые архитектурные формы - все это негативно влияет 

на качество жизни населения. 

На территории с. Шумово, Красноармейского района расположено 6 

многоквартирных домов, а так же общежитие производственного 

предприятия. Уровень обеспеченности дворов элементами внешнего 

благоустройства не отвечает современным требованиям жителей. Дома в с. 

Шумово  введены в эксплуатацию более 30 лет назад. Элементы 

благоустройства дворовых территорий данных домов, а также асфальтовое 

покрытие дворов и дворовых проездов имеют значительный физический износ 

и требуют капитального ремонта. Обеспеченность населения личным 

автотранспортом в настоящее время значительно выше по сравнению со 

временем строительства и благоустройства многоквартирных домов, что 

приводит к потребности в парковочных местах на придомовых территориях. 

Объекты благоустройства, зоны отдыха, тротуары, объекты уличного 

освещения, не в полном объеме обеспечивают комфортные условий 

жизнедеятельности и нуждаются в ремонте и реконструкции.  

Решение проблемы комфортных условий проживания, благоустройство 

территорий населенных пунктов наряду с другими мероприятиями будет 

обеспечено действиями органов местного самоуправления и организаций, 

занимающихся благоустройством и обеспечивающих жизнедеятельность 

Шумовского сельского поселения Красноармейского муниципального района, 

в рамках настоящей муниципальной программы. 

 

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является повышение создание наиболее 

благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения на 

территории Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района. 

Указанная цель соответствует: 

 целевым ориентирам, определенным Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 600 "О мерах по обеспечению граждан 

Российской Федерации доступным комфортным жильем и повышению 

качества жилищно-коммунальных услуг"; 

 приоритетному проекту «Формирование комфортной городской 

среды», утвержденному президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (утв. 

протоколом  

от 21 ноября 2016 г. № 10); 

 стратегии социально-экономического развития Челябинской области 

до 2020 года, утвержденной постановлением Законодательного Собрания 

Челябинской области от 25 октября 2007 г. № 890 "О принятии Стратегии 

социально-экономического развития Челябинской области до 2020 года"; 

consultantplus://offline/ref=E7DB298B2906D9C95C693F1FA67A651E17D84F08E74D6153A04ECC6744q349F
consultantplus://offline/ref=E7DB298B2906D9C95C692112B0163A151FD11806EC4B6D0DFD11973A1330E35DE7411800FDB1D04F607729q442F


- стратегии социально-экономического развития Красноармейского 

муниципального района до 2020 года, утвержденной решением Совета 

депутатов Красноармейского муниципального района Челябинской области 

20.06.2008 года № 65. 

Основной задачей программы является повышение уровня 

благоустройства населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района путем: 

 повышения уровня благоустройства дворовых территорий 

населенных пунктов; 

 повышения уровня благоустройства общественных территорий; 

 обустройства мест массового отдыха населения; 

 приведение правил благоустройства сельских поселений в 

соответствие с Методическими рекомендациями Министерства строительства 

и жилищного хозяйства Российской Федерации. 

 

Раздел III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа рассчитана на 2018-2022 годы  

- разработать и опубликовать мероприятия  

до 30.03.2018 г. 

 

Раздел IV. УЧАСТНИКИ И МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Администрация Красноармейского муниципального района в лице 

Управления строительства и инженерной инфраструктуры: 

1) осуществляет координацию и контроль по реализации мероприятий 

программы; 

2) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

мероприятий программы, обеспечивает эффективное использование средств, 

выделяемых на ее реализацию; 

3) представляет в Министерство строительства и инфраструктуры 

Челябинской области заявку на финансирование программы из федерального 

и областного бюджетов, согласно порядку подготовки заявок, 

предусмотренного законодательством Российской Федерации и Челябинской 

области; 

4) осуществляет финансирование мероприятий программы в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований, в соответствии с установленными 

условиями настоящей программы и заключенных договоров; 

5) осуществляет представление ответственному исполнителю 

программы отчета о реализации мероприятий программы ежемесячно, в срок 

до 5 числа месяца, следующего за отчетным; 

6) несет предусмотренную законодательством ответственность за 

нецелевое использование субсидий. 

Шумовское сельское поселение: 

consultantplus://offline/ref=E7DB298B2906D9C95C692112B0163A151FD11806EC4B6D0DFD11973A1330E35DE7411800FDB1D04F607729q442F


 осуществляют обсуждения планируемых работ по благоустройству 

территорий,  

 осуществляют планирование и организацию работ по 

благоустройству территорий; 

 осуществляют контроль за ходом реализации программы на 

территории сельского поселения Красноармейского муниципального района. 

Общественные комиссии, сформированные для реализации программы 

осуществляют обсуждения и оценку планируемых работ по благоустройству 

территорий, осуществляют контроль за ее реализацией. 

Жители населенных пунктов и активные граждане, участвующие в 

мероприятиях по реализации программы: 

 осуществляют обсуждения и оценку планируемых работ по 

благоустройству территорий, осуществляют контроль за ее реализацией; 

 принимают непосредственное участие в реализации программы, в т.ч. 

в соответствии с установленным софинансированием. 

 

Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Реализацию мероприятий программы предполагается осуществлять за 

счет финансирования из средств федерального и областного бюджетов. 

Общий объем финансирования программы определяется исходя из 

состава работ утвержденных в соответствии с данной программой. 

 

Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЪЕМ СОДЕРЖАНИЯ ПРОГРАММЫ 

  

Ответственный исполнитель программы на территории Шумовского 

сельского поселения, Красноармейского муниципального района - 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (в соответствии с полномочиями): 

- в срок до 31 декабря 2017 года обеспечивает утверждение мероприятий 

муниципальной программы по благоустройству каждой дворовой территории 

и общественной территории, включенной в муниципальную программу на 

2018-2022 годы; 

- в срок до 31 декабря 2018 года завершает все мероприятия по 

благоустройству каждой дворовой территории и общественной территории, 

включенной в муниципальную программу на 2018 год. 

Муниципальная программа содержит:  

1. Приложение 1 - перечень населенных пунктов в Шумовском 

сельском поселении Красноармейского муниципального района с 

численностью населения свыше 1000 человек.  

2. Приложение 2 - перечень общественных территорий с. Шумово, 

подлежащих благоустройству в 2018 году. 



3. Приложение 3 - перечень видов работ, планируемых к выполнению на 

общественных территориях, подлежащих благоустройству в 2019-2022 годы. 

4. Приложение 4 - перечень общественных территорий, отобранных с 

учетом результатов общественного обсуждения. 

5. Приложение 5 - перечень иных, определенных органом местного 

самоуправления мероприятий по благоустройству, подлежащие реализации в 

2019-2022 году. 

6. Приложение 6 - адресный перечень многоквартирных домов, 

дворовых территорий, которые были отобраны и подлежат благоустройству в 

2019-2022 году. 

7. Приложение 7 - указание минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий с приложением визуализированного 

перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

дворовой территории. 

8. Приложение 8 - указание дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий.  

9. Приложение 9 - порядок общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы, в том числе и формирование общественной 

комиссии. 

10. Приложение 10 – указание трудового участия и доли участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий. 

11. Приложение 11 - порядок трудового участия граждан в выполнении 

указанных работ. 

12.  Приложение 12 - порядок разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта благоустройства 

дворовой территории, включенного в муниципальную программу на 2018 год,  

13. Приложение 13 - мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий с учетом обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

 

Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

По итогам реализации программы планируется достигнуть следующих 

результатов: 

 благоустройство дворов многоквартирных домов расположенных на 

территории с. Шумово; 

 благоустройство общественных территорий, расположенных на 

территории с. Шумово; 

 благоустройство мест массового отдыха населения  на территории с. 

Шумово; 

 приведение правил благоустройства в соответствие с Методическими 

рекомендациями Минстроя России; 



 

Раздел VIII. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

ПРОГРАММЫ 

 

Объем ресурсного обеспечения реализации программы за счет средств 

федерального и областного бюджетов определен в соответствии с 

Федеральным законом от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном 

бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и Законом 

Челябинской области  

от 23 декабря 2016 года № 470-ЗО "Об областном бюджете на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов" (в редакции Закона от 27.01.2017 г.  

№ 502-ЗО) соответственно. 

 

Раздел IX. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

Оценка результатов мероприятий программы осуществляется с 

применением количественного метода, который заключается в проведении 

сравнительного анализа достигнутых значений целевых показателей по 

отношению к запланированным, принимая во внимание оценку 

эффективности расходования бюджетных средств. 

Оценка эффективности использования бюджетных средств по 

мероприятиям программы в целом равна сумме показателей эффективности по 

мероприятиям программы. 

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения 

индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных 

средств. 

Оценка достижения плановых индикативных показателей равна 

отношению фактических к плановым индикативным показателям. 

Оценка полноты использования бюджетных средств равна отношению 

фактическому к плановому использованию бюджетных средств. 

Показатели оценки эффективности использования бюджетных средств: 

 менее 0,5 - крайне низкая; 

 от 0,5 до 1,0 - низкая; 

 от 1,0 до 1,4 - высокая; 

 более 1,4 - очень высокая. 

Оценка достижения плановых индикативных показателей, значение 

которых к 2020 году уменьшается, рассчитывается по формуле: 

 

 

 

Оп - плановый индикативный показатель; 

Оф - фактический индикативный показатель. 

п
ум

ф

О
О , где :

О




  



 

 

 

 

 

 

 

Перечень населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района с численностью населения свыше 

1000 человек 

 

№ 

п/п 

Наименование населенного 

пункта 

Количество 

жителей 
Примечание 

1 с. Шумово 1160 - 

 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  
 



 

 

 

 

 

 

Перечень общественных территорий с. Шумово, подлежащих 

благоустройству в 2018 году 

 

№ Общественные территории Предполагаемое 

благоустройство в 

2018 году 

1 Площадь, ул. Мира V 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 



 

 

 

 

 

 

 

Перечень видов работ, планируемых к выполнению на общественных 

территориях, подлежащих благоустройству в 2018 году 

 

1. Центральная площадь ул. Мира  

 

№ Предполагаемые работы Объем 

   

   

   

   

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 



 

 

 

 

 

 

 

Перечень общественных территорий, отобранной с учетом результатов 

общественного обсуждения. 

 

Площадь ул. Мира. 

№ Предполагаемые работы Объем 

   

   

   

   

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Перечень иных, определенных органом местного самоуправления 

мероприятий по благоустройству, подлежащие реализации в 2018 году 

 

Муниципальной программой в 2018 году не предусматривается 

проведение иных мероприятий по благоустройству, определенных органом 

местного самоуправления кроме указанных мероприятий в приложении 

Приложение 3 перечень видов работ, планируемых к выполнению на 

общественных территориях подлежащих благоустройству в 2018 году и 

Приложение 4 перечень общественных территорий, отобранной с учетом 

результатов общественного обсуждения. 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 



 

 

 

 

 

 

 

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории 

которых были отобраны и подлежат благоустройству в 2019-2022 году 

 

№  

п/п 
Населенный пункт Наименование улиц Примечание 

1 с. Шумово ул. Мира 3 

ул. Мира 4, 

ул. Мира 4а, 

ул. Мира 5 

ул. Советская 34 

ул. Солнечная 2а 

 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 



 

 

 

 

 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий с приложением визуализированного перечня образцов элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории 

 

№ 

п/п 
Наименование работ Примечание 

1 Ремонт дворовых проездов Решение о проведении 

минимального перечня 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

принимается органом 

местного самоуправления  

и согласовывается с 

жителями 

собственниками 

общедомовой территории 

2 Освещения дворовых территорий 

3 Установка скамеек 

4 Установка урн 

 

Визуализации 

 

 

 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 



 

 

 

 

 

 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий 

 

№ 

п/п 
Наименование работ Примечание 

1 оборудование детских площадок Предложения о проведении 

мероприятий 

дополнительного перечня 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

формируются и 

направляются жителями 

собственниками 

общедомовой территории 

для рассмотрения в 

общественную комиссию. 

2 оборудование спортивных площадок 

3 оборудование автомобильных 

парковок 

4 оборудование контейнерных 

площадок 

5 установку и ремонт ограждения 

6 ремонт тротуаров 

7 озеленение территорий 

8 иные виды работ по согласованию с 

заинтересованными лицами 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 



 

 

 

 

 

 

Порядок проведения общественных обсуждений 

проекта муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Челябинской области» 

 
1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения 

общественных обсуждений проекта муниципальной программы 

«Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района челябинской области» (далее – 

муниципальная программа).  

2. Общественные обсуждения проекта муниципальной программы 

проводятся в целях: 

- информирования граждан, организаций и общественных объединений 

Красноармейского муниципального района о разработанном проекте 

муниципальной программы; 

- выявление и учет мнения граждан, организаций, объединений 

Красноармейского муниципального района о разработанном проекте 

муниципальной программы. 

3. Общественные обсуждения проекта муниципальной программы 

организуются и проводятся ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 

Общественные обсуждения осуществляются в отношении проекта 

муниципальной программы. 

4. В общественных обсуждениях участвуют граждане, проживающие на 

территории Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района, достигшие возраста 18 лет, а также представители 

организаций и общественных объединений, политических партий и 

движений, представителей органов местного самоуправления 

Красноармейского муниципального района и сельских поселений, входящих 

в его состав. 

5. Общественные обсуждения проекта муниципальной программы 

осуществляются в форме предложений, направленных на электронную почту 

ответственного исполнителя, указанную в извещение (приложение № 1)  

6. Общественная комиссия формируется из представителей органов 

местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 

организаций, иных лиц, проведения комиссионной оценки предложений 

заинтересованных лиц, а так же для осуществления контроля за реализацией 

программы после её утверждения в установленном порядке. 

7. При размещении проекта муниципальной программы публикуется 

следующая информация: 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 



7.1. Извещение о проведении общественных обсуждений проекта 

муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

7.2. Срок проведения общественных обсуждений составляет 30 дней со 

дня размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте 

администрации Красноармейского муниципального района. 

7.3. Электронный адрес ответственного исполнителя муниципальной 

программы для направления замечаний и предложений к проекту 

муниципальной программы. 

7.4. Состав общественной комиссии.  

8. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний 

(предложений) к проекту муниципальной программы необходимо указывать 

фамилию, имя, отчество и дату рождения, либо наименование организации, 

общественного объединения, органа местного самоуправления, а также 

фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного 

объединения, органа местного самоуправления. 

В противном случае замечания (предложения) к проекту муниципальной 

программы признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

9. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, 

организаций о включении в муниципальную программу «Благоустройство 

населенных пунктов Красноармейского муниципального района» 

рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), 

поступившие в рамках общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы. В случае целесообразности и обоснованности замечания 

(предложения) ответственный исполнитель муниципальной программы 

дорабатывает проект муниципальной программы. 

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный 

характер. 

В случае отсутствия замечаний проект муниципальной программы 

остается без изменений. 

10. Итоги общественных обсуждений проекта муниципальной 

программы в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественных 

обсуждений проекта муниципальной программы формируются 

ответственным исполнителем муниципальной программы в виде итогового 

документа (протокола) по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку и подлежат размещению на официальном сайте администрации 

Красноармейского муниципального района. 

 

  



Приложение 1 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной 

программы 

  

Извещение о проведении общественных обсуждений 

проекта муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Челябинской области» 

 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры 

администрации Красноармейского муниципального района (с. Миасское, ул. 

Центральная, д. 1, электронный адрес: uiikr@mail.ru, тел. 8 (35150) 2 19 49) 

предлагает всем заинтересованным лицам, учреждениям, организациям, 

предприятиям, общественным объединениям, предпринимателям, 

зарегистрированным на территории Красноармейского муниципального 

района принять участие в обсуждении проекта муниципальной программы 

«Благоустройство населенных пунктов Красноармейского муниципального 

района Челябинской области». 

Ознакомиться с проектом документа можно здесь (ссылка на проект 

муниципальной программы).  

С целью изучения общественного мнения замечания и предложения 

можно направлять на электронную почту: uiikr@mail.ru 

  

mailto:uiikr@mail.ru
mailto:uiikr@mail.ru


Приложение 2 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной 

программы 

  

Протокол № ___ 

по итогам общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов 

Шумовского сельского поселения Красноармейского муниципального района 

Челябинской области» 

 

_____________ (дата) 

с. Шумово 

 

В соответствии с требованиями постановления администрации 

Красноармейского муниципального района от «__» ___2017 года № ____ «Об 

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Управление строительства и 

инженерной инфраструктуры администрации Красноармейского 

муниципального района было организовано и проведено общественное 

обсуждение проекта муниципальной программы «________________». 

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «________________» поступили следующие 

замечания и предложения: 

1. 

_____________________________________________________________ 

2. 

_____________________________________________________________ 

Результаты рассмотрения замечаний и предложений: 

1. 

_____________________________________________________________ 

2. 

_____________________________________________________________ 

либо 

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «________________» замечаний и предложений в 

__________________________________________________________________

_ 
(наименование ответственного исполнителя муниципальной программы) 

не поступало. 

  

Подпись руководителя ответственного исполнителя муниципальной 

программы. 



  

Протокол вел 

___________ (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной 

программы 

 

 

Состав общественной комиссии для участия в работе реализации программы 

"Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района Челябинской области " 

 

Председатель 

комиссии: 

О.В. Диндиберин заместитель главы района по 

ЖКХ и строительству   

Секретарь 

комиссии: 

Ю.А. Старикова ведущий специалист управления 

строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации 

района 

Члены комиссии:   

 Ю.А. Переверзев начальник отдела архитектуры и 

градостроительства района  

 Ю.А. Калашникова руководитель исполкома 

Красноармейского местного 

отделения ВПП «Единая Россия»  

 И.И. Бердникова начальник управления 

социальной защиты населения 

администрации района  

 Е.Ю.Кундиус глава Шумовского сельского 

поселения  

 М.В. Евсеева председатель совета депутатов 

Шумовского сельского 

поселения 



 Г.Е. Назарова председатель совета ветеранов 

Шумовского сельского 

поселения. 

 

Другие представители принимаются в состав комиссии по 

представлению или самовыдвижением, по результатам открытого 

голосования действующей комиссии. 

 

  



 

Приложение 4 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной 

программы 

 

 

Порядок работы общественной комиссии 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественной комиссии Красноармейского муниципального 

района является постоянным совещательным органом, созданным в целях 

консолидации усилий органов местного самоуправления, направленных на 

реализацию программы "Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Челябинской области. 

1.2. Общественная комиссия Красноармейского муниципального района 

в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральным и областным законодательством, Уставом и нормативными 

правовыми актами Красноармейского муниципального района а так же 

Шумовского сельского поселения и настоящим Порядком. 

1.3. Общественная комиссия состоит из председателя, секретаря и 

членов Совета. 

 

2. Задачи, функции и права общественной комиссии 

 

2.1. Основными задачами общественной комиссии являются: 

- осуществление оценки предложений мероприятий для реализации 

программы "Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского 

поселения Красноармейского муниципального района Челябинской области"; 

- осуществляют контроль за проведением мероприятий программы 

"Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района Челябинской области".  

2.2. Общественная комиссия в соответствии с возложенными на нее 

задачами и в пределах предоставленных полномочий выполняет следующие 

функции: 

- принимает участие в подготовке проектов нормативных правовых 

актов, а также других решений, затрагивающих реализацию программы 

"Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района Челябинской области"; 

- оказывают посильное содействие в реализации программы 

"Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского поселения 

Красноармейского муниципального района Челябинской области"; 



- проводят мероприятия по привлечению жителей, коммерческих 

структур, общественных и других организаций в процесс реализации 

программы "Благоустройство населенных пунктов Шумовского сельского 

поселения Красноармейского муниципального района Челябинской области". 

2.3. Общественная комиссия в соответствии с возложенными задачами 

имеет право: 

- взаимодействовать с органами местного самоуправления и жителями 

района; 

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, сходах и 

собраниях; 

- обсуждать проекты программ и проекты нормативно-правовых актов, 

а также других решений; 

- приглашать на заседание для участия в обсуждении актуальных 

вопросов экспертов, общественных и политических деятелей, должностных 

лиц государственных органов и органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов. 

 

3. Порядок работы и структура общественной комиссии 

 

3.1. Общественная комиссия формируется из представителей органов 

местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 

организаций и иных лиц для организации такого обсуждения. 

3.1.1. Заседания общественной комиссии созываются по мере 

необходимости, но не реже одного раза в месяц. Заседание общественной 

комиссии  правомочно, если в нем участвует более половины его членов. 

Решения общественной комиссии  принимаются на заседаниях путем 

голосования простым большинством голосов от числа присутствующих 

членов.  

3.2. Председателем общественной комиссии является заместитель главы 

Красноармейского муниципального района. 

3.2.1. Возложенными полномочиями председатель: 

- утверждает повестку, созывает и ведет заседания общественной 

комиссии и организует ее работу; 

- подписывает протоколы заседаний и документы, принятые на 

заседаниях общественной комиссии; 

- содействует реализации рекомендаций принятых на заседаниях 

общественной комиссии; 

- контролирует выполнение решений принятых на заседаниях 

общественной комиссии. 

3.3. Секретарь Совета организует: 

- подготовку повестки заседаний общественной комиссии; 

- взаимодействие с членами общественной комиссии; 

- взаимодействие по поручению общественной комиссии с ведомствами 

и организациями, средствами массовой информации и прочими 

учреждениями; 



- контролирует делопроизводство; 

- оформление протоколов заседаний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Трудовое участие и доля участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

 

Муниципальной программой не предусматривается софинансирование 

или иное участие заинтересованных лиц (жителей) в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий. 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 



 

 

 

 

 

 

Порядок трудового участия граждан в выполнении указанных работ 

 

При принятии заинтересованными лицами, собственниками жилых 

помещений многоквартирного дома на общем собрании решения о 

необходимости проведения работ указанных в Приложение 8 

«дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий» 

на территории, прилегающей к многоквартирному дому, и решении 

собственников обеспечить софинансирование указанных мероприятий - 

трудовым участием. 

Общим собранием собственников жилых помещений многоквартирного 

дома устанавливаются лица из числа собственников многоквартирного дома 

входящие в состав трудовых бригад и лица из числа собственников 

многоквартирного дома ответственные за организацию работы трудовых 

бригад. 

Общественная комиссия принимает решением о проведении 

мероприятий, указанных заинтересованными лицами, собственниками жилых 

помещений многоквартирного дома, только при наличии протокола общего 

собрания с указанием: 

 принятия решения о пределах использования земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом;  

 принятия решения о текущем ремонте общего имущества в 

многоквартирном доме, проведении работ указанных в Приложение 9 

«дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий»;  

 решения собственников обеспечить софинансирование указанных 

мероприятий трудовым участием;  

 списка лиц из числа собственников многоквартирного дома, 

входящие в состав трудовых бригад; 

 списка лиц из числа собственников многоквартирного дома 

ответственных за организацию работы трудовых бригад. 

Решение принимается большинством (не менее двух третей) голосов от 

общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме 

Объем работ трудовых бригад, входящий в дополнительный перечень 

работ по благоустройству дворовых территорий определяется, доводится и 

контролируется Управлением строительства и инженерной инфраструктуры 

администрации района. 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 



 

 

 

 

 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой территории, 

включенной в муниципальную программу на 2017 год 

 

Разработка заинтересованными лицами дизайн проекта благоустройства 

общественных территорий и дворовых территорий, включенных в 

муниципальную программу, проводится заинтересованными лицами: 

представителями инициативных групп, отдельными лицами, общественными 

организациями, органами местного самоуправления индивидуально и 

самостоятельно, исходя из предложенных элементов указанных настоящей 

программой. 

Предложения формируются и направляются ответственному 

организатору программы в произвольной форме. 

Срок окончания приема заявок ответственным организатором за пять 

дней до начала общественных слушаний программы. 

Ответственный организатор принимает заявку, формирует приложение, 

сметное обоснование и выносит на обсуждение общественной комиссии. 

По итогам рассмотрения общественной комиссии заявка по 

благоустройству вноситься или отклоняется от внесения в муниципальную 

программу для рассмотрения на общественных слушаниях. 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных 

территорий с учетом обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения 

 

Предложения по проведению мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий с учетом обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения на 2018 год будут включены в программу по 

итогам рассмотрения комиссией представленных заинтересованными лицами 

предложений и итогам общественных (публичных) слушаний. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения 


